
Организация Объединенных Наций  A/C.2/70/SR.1 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

7 October 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

15-15977 Х (R)    161015    161015 

*1515977*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 21 сентября 2015 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Логар ..............................................................................................  (Словения) 
 

 

 

Содержание 
 

 

Выборы Докладчика 

Организация работы 



A/C.2/70/SR.1 
 

 

2/3 15-15977 

 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Выборы Докладчика 
 

1. Председатель информирует Комитет о том, 

что Группа африканских государств одобрила кан-

дидатуру г-жи Увезиры (Руанда) на должность До-

кладчика. 

2. Г-жа Увезира (Руанда) избирается Докладчи-

ком путем аккламации. 

 

Организация работы 
 

3. Председатель говорит, что перечень вопросов, 

переданных на рассмотрение Комитета, будет в 

ближайшее время издан в виде документа A/C.2/ 

70/1. Он обращает внимание на документ A/C.2/70/ 

L.1 об организации работы и документ A/C.2/70/ 

L.1/Add.1 о состоянии документации и напоминает 

делегациям о руководящих указаниях, принятых 

Генеральной Ассамблеей в ее решении 65/530. К 

настоящему моменту назначены уже почти все ко-

ординаторы неофициальных неформальных кон-

сультаций, и Председатель рекомендует им созвать 

консультации как можно скорее. 

4. Было выделено время для шести параллель-

ных мероприятий, связанных с программой Коми-

тета. Должностные лица Комитета предложили че-

тыре таких мероприятия, посвященных: выработке 

повестки дня в области социально-экономической 

политики, предусматривающей достижение факти-

ческого равенства женщин и осуществление устой-

чивого развития; переходу от неформальной к фор-

мальной экономике; механизму смягчения послед-

ствий кризисов и повышения устойчивости к ним 

для наименее развитых стран, развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, и малых ост-

ровных развивающихся государств; а также борьбе 

с дефицитом водных ресурсов и засухой в странах 

со скудными водными ресурсами. Кроме того, будут 

проведены два совместных заседания Экономиче-

ского и Социального Совета и Комитета. 

5. Плановой датой завершения работы Комитета 

является 25 ноября — последний срок, оставляю-

щий достаточно времени на обработку и издание 

докладов Комитета для их рассмотрения Генераль-

ной Ассамблеей до декабрьского перерыва в ее ра-

боте. Двадцать первая сессия Конференции сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата, которая будет прово-

диться с 30 ноября по 11 декабря, также скажется 

на доступности членов Комитета и внесет ограни-

чения по времени в работу Комитета. 

6. Г-н Щербаков (Эквадор), выступая от лица 

Сообщества государств Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что послед-

ние договоренности, достигнутые в отношении По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и Аддис-Абебской программы 

действий, должны служить ориентирами в дискус-

сиях об обновлении методов работы Комитета и ак-

тивизации его работы. Отмечая важность принци-

пов комплексности и эффективности, он сообщает, 

что СЕЛАК будет приветствовать конструктивное и 

углубленное обсуждение того, как особая роль Ко-

митета как вспомогательного органа Генеральной 

Ассамблеи может быть еще лучше использована в 

работе по контролю осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года и Аддис-Абебской програм-

мы действий, в отношении искоренения нищеты. 

Относительно ограничений по времени в связи с 

текущей сессией оратор привлекает внимание к 

необходимости участия делегатов в других процес-

сах, включая обзор хода осуществления решений 

Всемирной встречи на высшем уровне по вопросам 

информационного общества (ВВУИО+10) и Конфе-

ренции по изменению климата, которая пройдет в 

Париже. 

7. СЕЛАК выражает озабоченность относитель-

но предложенных параллельных мероприятий в 

связи с недостатком внимания, уделяемого особым 

нуждам региона Латинской Америки и Карибского 

бассейна, включая разработку прозрачного меха-

низма оценки прогресса в деле устойчивого разви-

тия, который не ограничивался бы подушевым до-

ходом и нищетой во всех ее формах и видах, а так-

же социальными, экономическими и экологически-

ми аспектами национального производства и струк-

турными разрывами на всех уровнях. Оратор наде-

ется, что список предлагаемых мероприятий будет 

пересмотрен, чтобы отразить данные нужды. 

8. Председатель говорит, что комментарии 

предыдущего оратора относительно предлагаемых 

параллельных мероприятий будут приняты во вни-

мание. Он полагает, что Комитет желает одобрить 

организацию работы, содержащуюся в докумен- 

те A/C.2/70/L.1, при том понимании, что при необ-

ходимости в нее будут внесены дальнейшие изме-

нения. 

http://undocs.org/A/C.2/70/1
http://undocs.org/A/C.2/70/1
http://undocs.org/A/C.2/70/L.1
http://undocs.org/A/C.2/70/L.1
http://undocs.org/A/C.2/70/L.1/Add.1
http://undocs.org/A/C.2/70/L.1/Add.1
http://undocs.org/A/C.2/70/L.1


 
A/C.2/70/SR.1 

 

15-15977 3/3 

 

9. Предложение принимается. 

10. Председатель обращает внимание на доку-

мент A/C.2/70/L.1/Add.1, содержащий информацию 

о состоянии документации. 

11. В ходе текущей сессии он намеревается уде-

лить внимание усилиям по улучшению методов ра-

боты Комитета и рационализации его повестки дня в 

контексте мер по перестройке и активизации дея-

тельности Организации Объединенных Наций в эко-

номической, социальной и смежных сферах. Пере-

смотр повестки дня Комитета будет способствовать 

выполнению мандатов Генеральной Ассамблеи и в 

первую очередь резолюции 68/1, целью которой яв-

ляется устранение дублирования и параллелизма в 

работе Генеральной Ассамблеи и Экономического и 

Социального Совета, а также поощрение взаимодо-

полняемости усилий по рассмотрению схожих либо 

смежных вопросов. Во-вторых, подобное действие 

соответствует резолюции 69/321 Генеральной Ас-

самблеи, принятой по итогам работы Специальной 

рабочей группы по активизации работы Генеральной 

Ассамблеи, в которой всем главным комитетам по-

ручается обсуждать методы своей работы в начале 

каждой сессии, а председателям, срок полномочий 

которых истекает, предлагается знакомить Специ-

альную рабочую группу с передовыми практически-

ми методами работы и накопленным опытом. 

В-третьих, важно удостовериться, что направление 

работы Комитета соответствует требованиям в от-

ношении комплексной реализации Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 го-

да и последующей деятельности в связи с ней, а 

также должным образом отражает вызовы в области 

устойчивого развития и обеспечивает адекватный 

ответ на них. 

12. Сразу же по завершении общих прений Пред-

седатель созовет заседание для обсуждения рацио-

нализации работы Комитета и реорганизации по-

вестки дня как с содержательной, так и с процедур-

ной точек зрения. Ключевыми вопросами, рассмат-

риваемыми на нем, будут: как сделать устойчивое 

развитие опорной структурой программы Комитета 

вместо отдельного блока в этой программе; как ре-

организовать все остальные блоки в рамках этой 

опорной структуры; а также каковы будут послед-

ствия этих изменений для результатов работы Ко-

митета (если такие последствия возникнут).  

 

Заседание закрывается в 15 ч. 50 м. 

http://undocs.org/A/C.2/70/L.1/Add.1

